(x) *et instrumentaliter.* Om. Pr.

(y) *scilicet etiam Pr.*

(z) *Praeterea. Pata Pr.*

(y) *scilicet quoad efficaciam.* Om. Pr.

sie nulla contradicatio appetet, si illud quod una creatura habet naturaliter et est perfectionis, virtute Dei detur alteri creature supernaturaliter. Propter (z) quod, cum Christus dicat, Matth. ultimo (v. 18), *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra*, nullum inconveniens videtur, si omnem potentiam alterativam quam habet quodcumque corpus, habuit corpus Christi: ut sie tactu suo curaret omnem morbum, quem herba vel gemma curaret suo factu; et fimbriis vestimenti ejus, aut umbrae Petri, haec virtus potuit communicari, si eam aliqua umbra habuit vel corpus. Unde de Christo dicitur (Luc. 6, v. 19), quod *virtus de illo eribatur sanabat omnes*. Et sic verificatur verbum Gregorii, 2. *Dialogorum* (cap. 30 et 31), quod sancti viri aliquando ex potestate miracula faciunt. Et similiter (6), anima Christi omnem virtutem modicam cause et corporis supernaturaliter habuit, quam habet quicunque angelus naturaliter. — Item: Si illam virtutem (7) quam habet una creatura naturaliter, potest alia a Deo obtinere supernaturaliter, multo magis aliud minus perfectam. Unde, cum liberum arbitrium, ex sua natura, possit disponere se ad gratiam perfectius et nobiliter quam sit illa dispositio quae datur in sacramento, sive sit ab eo, sive non (propter quod nobilis dicitur adultus salvavi per dispositionem a se factam proprio motu, quam parvulus per dispositionem a sacramento susceptam); igitur sic disponere potest communicari sacramento, cum melius disponere sit a libero arbitrio. Inimo, etiam si dispositio habitualis sacramenti esset nobilior quam actualis liberi arbitrii, propter hoc quod ipsa manet et alia non, adhuc, ex similitudine generum supradictarum, illa potest communicari; sicut de dilectione Dei meritoria, que nobilior est. Sed, simpliciter loquendo, dispositio liberi arbitrii est melior: quia, illa positiva, non potest esse obex ad gratiam, sicut potest esse cum charactere; forma autem quamvis dispositio, et cuius a (8) natura finis est disponere, tanto simpliciter est melior, quanto est dispositio efficacior et infallibilior. — Hoc Petrus, in forma: « Ex quibus appareat quod minor prius negata, est falsa. Non enim character, aut ordinatus, aut dispositio quam sacramentum instrumentaliter causat, est forma simpliciter supernaturalis, ita ut ejus productio creatio dicatur intercatur. »

Ad secundum dicitur quod dispositio causati per sacramentum, sive sit character, sive alia dispositio ad gratiam, causatum et productum in instanti, sicut et gratia. Et ad hujus nomenclationem, dicitur quod, sicut oratio prolata, in ultimo instanti prolatione

sue, causat perfectam significationem in anima proferentis, aut alterius, si sit capax (et hoc, sive in illo instanti permaneat aliqua pars divisibilis soni, sive aliquid indivisibile se habens ad totum sonum sicut mutatum esse ad motum, vel instans ad tempus, ut non sit pars totius successivi, sed terminus intrinsecus, quonodcumque hoc sit); sic (z) in illo instanti datur virtus orationi, et actio respectu effectus ad quem instrumentaliter attingit. De hoc sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 8, q. 2, art. 3, arguit, sexto loco: « Faciens et factum, causa et causatum, debent esse simul: quia quod non est, non potest aliquid facere, nec causa alienus existere. Sed cum conversio praedicta fiat in instanti, et verba formae successive proferantur, quando fit conversio, verba illa non possunt simul esse, nisi secundum aliquid minimum sui. Igitur virtute aliqua qua sit in illis verbis, non potest fieri conversio. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum quod virtus conversiva que est in his verbis, cum sit sacramentalis, sequitur significacionem. Significatio autem existentis conversionis, cum importet ordinem unius ad alterum, non potest fieri per dictionem; sed oportet quod per orationem fiat, cuius partes, quamvis successive proferantur, tamen significatio est tota simul, quam tunc complectit ultima orationis particula, ad modum differentiatione ultime in definitionibus. Et haec significatio existente, in ultimo prolationis instanti fit transsubstancialio. » Item, septimo loco, arguit sic: « Verba ista non habent virtutem ex seipsis; hoc placuisse est. Si ergo habent aliquam hujusmodi virtutem, oportet quod sit eis data divinitus. Oportet autem hanc virtutem esse simplicem, cum ejus effectus sit in instanti. Simplex autem virtus non potest successive dari, et ejus subjectum oportet esse simplex. Cum ergo praedicta verba significacionem habeant, non potest ipsis talis virtus esse collata. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod significatio orationis, quamvis, relata ad partes quibus sit significatio, videatur composita, tamen, relata ad rei significacionem, simplex est, in quantum significat unum quid, scilicet compositionem hujus cum hoc: sicut etiam Philosophus dicit, 5. *Metaphysice* (t. c. 19), quod *sub tantia senarii non est bistris, sed semel servatur*, quamlibet nominat. Unde sicut ad hanc qualitatem senarii se habent partes ejus ut dispositiones materiales, non ut qualitates partium, sicut partes unus totius qualitatis; ita significaciones partium sunt dispositiones ad significationem totius orationis, que consistit ex significacione partis in ordine ad omnes precedentes. Sed ipsa virtus conservativa sequitur significacionem, ideo in ipso complemento significacionis datur illa virtus totius orationis. »

(z) hoc. — Ad Pr.

(6) secundum. — so. Pr.

(7) illam virtutem. — illa certos Pr.

(8) a. — Om. Pr.

tioni, ita quod singule partes se habent materialiter tantum ad illam virtutem. » — Hae ille. — Simile ponit, 3 p., q. 78; art. 4, in solutione tertii, ubi sic dicit : « Verba quibus fit consecratio sacramentaliter operantur. Unde vis conversiva, que est in formis horum sacramentorum, seculatur significacionem, que in prolatione ultimae dictiois terminatur. Et ideo in ultimo instanti prolationis verborum praedicta verba consequuntur hanc ultimum, in ordine tamen ad praecedentia. Et haec virtus est simplex, ratione significati; licet in ipsis verbis exterius prolati sit quedam compositione. » — Hae ille. — In multis aliis locis ponit eandem sententiam. Ex quo patet responsio ad argumentum.

Cum autem dicit arguens, quod sacramentum non habet actionem suam naturalem in instanti, ergo nec supernaturalem; quia, secundum nos, etc.; — dicitur, quod sicut motus corporis non est in instanti, tamen mutatum esse ejus est in instanti; sic actio corporis, dato quod non esset tota simul in instanti, tamen aliquid ejus, puta actum esse, vel egisse, aut aliud ejus, indivisibile, se habens ad totam actionem sicut mutatum esse ad motum, vel instantis ad tempus, aut punctus ad linea, potest esse in instanti. Item: sicut sol illuminat in instanti, et sensibile causat aliquid in sensu in instanti; sic sermo, vel vox, potest causare in anima aliquid in instanti, puta completam significacionem orationis, presupposita prolatione praecedentium vocum aut syllabarum. Item: dato quod nec oratio, nec aliqua ejus pars divisibilis, nec aliquid ejus indivisibile orationem terminans, posset habere aliquam actionem naturam in instanti, cum hoc stat quod effectus ejus causatus in tempore remanet in instanti, puta abditio ex parte aquae, vel significatio plena ex parte verborum, aut aliquid huiusmodi ex tali prolatione derelictum; et hoc sufficit ad hoc quod possit virtute supernaturali, et actione supernaturali, agere in instanti.

Cum vero ulterius dicit arguens, quod fictio est dicere quod aliqua syllaba formetur in instanti, etc.; — dicitur ut prius, quod sicut motus localis non fit in instanti, sed in tempore, tamen indivisibile terminus motum, puta mutatum esse, fit ei habet esse in instanti; sic propositum alter, dato quod littera vel syllaba formetur in tempore, et non in instanti, tamen terminus ejus indivisibilis fit ei habet esse in instanti. Et hoc sufficit ad propositum, scilicet quod syllaba, secundum aliquid sui divisibile vel indivisibile, habeat esse in instanti.

Cum vero ulterius dicitur, quod si aliqua syllaba efficit totum effectum sacramenti, tunc illa sola est sacramentum, et aliae non faciunt ad sacramentum, etc.; — dicitur quod consequentia non valet; quia, sicut post latius dicitur, sacramentum habet significare et efficiere; et ideo, dato quod aliae syllabae nihil efficiant ad inductionem gratiae, tamen age-

rent ad complementum significationis sacramenti; et ita faciunt ad sacramentum, et ejus integritatem. Tamen non oportet ad hoc fugere: quia eo modo quo faciunt ad complementum significationis, agunt mediate vel immediate, complete vel dispositive, ad effectum sacramenti, qui sequitur completam significationem totius orationis.

Cum vero ulterius dicitur, quod ultima syllaba non potest agere in virtute praecedentium, quia ex illis nihil relatum est, etc.; — dicitur quod falsum est: quia, sicut recitatum est ex dictis sancti Thomae (4. *Sentent.*, dist. 8, q. 2, art. 3, ad 6^{um} et 7^{um}; et 3 p., q. 78, art. 4, ad 3^{um}), praecedentes syllabae reliquerunt partiales significaciones, que se habent ad totalem significationem totius orationis sicut dispositiones. Et ita patet quod tota deductio hujus argumenti; etsi multum videatur habere apparentie, tamen vacua est, apud recte considerantes, veritatis et existentiae; sicut postea ex dictis Petri de Palude melius ostendetur.

Ad tertium dicitur quod in sacramento Eucharistiae ponenda est praedicta causalitas utroque modo, quam tangit arguens. Et ad hujus improbationem, dicitur primo, quod, licet species panis non agat instrumentaliter ad realem existentiam corporis Christi in sacramento, neque ad aliquam dispositionem praviam, adhuc (2) tamen verba consecrationis instrumentaliter attingunt ad aliquam dispositionem praviam transubstantiationi, non ordine temporis, sed naturae vel rationis. Et ad hujus improbationem, dicitur quod illa dispositio ad quam attingunt verba consecrationis Eucharistiae, non oportet quod sit qualitas aut accidentis positivum; sed forte est dispositio privativa, vel negativa; sicut expulsio unius forme a subjecto, est dispositio ad introductionem formae oppositae vel incompossibilis. Sic in proposito: imaginandum est quod verba sacramentalia, virtute divinitus collata, attingunt instrumentaliter in sacramento Eucharistiae ad hanc dispositionem, quod substantia panis desinat esse sub speciebus panis; non quidem ad hoc quod substantia illa desinat esse simpliciter, nec ad hoc quod transeat in corpus Christi; sed ad hoc quod non sit sub illis speciebus: ut, sicut per agens naturale, propria virtute, efficit quod materia, vel aliquod subjectum, aut passum, desinit informari aliquam forma substantiali vel accidentalis; ita, in hoc sacramento, verba consecrationis, virtute divinitus collata, ad hoc instrumentaliter pertingunt, quod species prius informantes substantiam panis aut vini, desinant predictam substantiam informare, et tollant predictam inherentiam accidentium ad totum praecedens; non autem quod faciant accidentia sine subjecto subsistere, nec ad hoc quod corpus Christi sit sub predictis accidentibus. Et ad hunc sensum

(2) adhuc. — ad hoc Pr.

videntur mihi intelligenda dicta sancti Thomae, 4. *Sentent.*, prima distinctione, q. 1, art. 4, q^{ta} 1; in solutione sexti, ubi sic dicit: « In transsubstantiatione, cum sit, quidam motus seu mutatione, duo sunt, scilicet recessus a termino, et accessus ad terminum. Verba igitur sacramentalia pertingunt instrumentaliter ad transsubstantiationem, quantum ad recessum a termino a quo; sed quantum ad accessum ad terminum ad quem, non pertingunt instrumentaliter, nisi dispositive, sicut accidit in aliis sacramentis. » — Hæc ille. — Item, 4. *Sentent.*, dist. 8, q. 2, art. 3, sic dicit, in solutione argumenti quinti: « Hæc virtus, inquit, agentis principalis respicit principaliter terminum ad quem. Sed virtus cause instrumentalis quandoque non attingit ad terminum ad quem, sed habet operationem suam in his que sunt circa terminum; sicut qualitates activæ elementares non attingunt ad animæ rationalis introductionem. Et similiter hic contingit: quia virtus illa instrumentalis que est in verbis, habet operationem suam supra substantiam panis, quia *verbum ad elementum accedit ut fiat sacramentum*, secundum Augustinum (traet. 80 sap. Joan.); non est autem aliquo modo causa eorum que sunt in termino ad quem, sicut quod sunt accidentia sine subjecto, vel aliquid hujusmodi. » Et simile ponit in multis aliis locis. Ex quibus patet quod illa dispositio ad quam, pertingunt instrumentaliter verba consecrationis Eucharistie, non est subjective, neque in corpore Christi, neque in substantia panis aut vini, sed potius in speciebus remanentibus. Efficiunt enim quod hujusmodi species desinant informare proprium et primum subjectum, et quod substantia panis aut vini non sit sub eius, et quod dispositio praecedens informatio et intusio.

Dicitur secundo, quod, sicut arguens non reputat fictionem, quod haec verba, *Hoc est corpus meum*, sint causa *sine qua non* conversionis panis in corpus Christi, potius quam alia verba; ita nullus catholicus debet reputare fictionem, sed potius veritatis expressionem, quod praedicta verba sint causa *per quam* instrumentalis et dispositiva ad dictam transsubstantiationem.

Dicitur tertio, quod, in instanti completæ prolationis verborum, sonus tangit speciem panis aut vini aliquo tactu, aut corporali, aut intentionali vel virtuali, aut aliquo alio, sicut prius dictum fuit (ad 2^{um} Durandi, et ad 2^{um} Scoti); et idecirco tunc possunt agere. Dictum autem Philosophi intelligendum est de multiplicatione reali ipsius soni; quia illa fit in tempore, cum consequatur motum localem. Secus est de multiplicatione specierum et intentionum soni; quia illa potest fieri in instanti, sicut multiplicatio specierum colorum. Tamen, quidquid sit de hoc, sufficit quod in ultimo instanti verborum prolationis verba illa contingent speciem panis et vini aliquo contactu, nec requiritur quod sit corporalis,

ut prius dictum est (ad 2^{um} Durandi). — Item, posito quod requireretur contactus corporalis agentis instrumentalis ad species Eucharistie in transsubstantiatione, potest dici quod, in ultimo instanti prolationis verborum, licet sonus non tangat corporaliter Eucharistiam, tangit tamen aerem contiguum Eucharistie; et sic, eodem instanti, virtus datur sono, quæ multiplicata, per medium, in eodem instanti, pertingit ad hostiam, licet sonus in eodem instanti ad hostiam non pertingat. Idem enim est aerem tangere hostiam, ac si sonus eam tangeret, ex quo aer vèhit virtutem de sono ad hostiam. — Potest etiam dici, et forte verius, quod, cum dicit quod sacramenta sortimunt effectum in ultimo instanti complete prolationis verborum sacramentalium, illa completa prolatio intelligenda est quando verba, aut equipollens verbis, attingunt suscipientem sacramentum, vel materiam, et non ante. Et multis aliis modis illud sophisma potest declinari. Petrus tamen de Pahude sic dicit: « Si, verba essent antequam motus aeris devenerat ad illam rem in qua debet esse effectus, species soni, in eodem instanti, defertur ad illam rem cum qua subjective est virtus in aere; alias esset sine subjecto, et si sonus sit accidens, cuius subjectum est solus aer. » — Hæc ille. — Et reddit in idem cum prima solutione.

Dicitur quarto, quod, posito, sed non concesso, quod verba Eucharistie non haberent quamecumque efficaciam circa transsubstantiationem, adhuc stat quod species manentes post prolationem verborum habeant efficaciam instrumentalem dispositivam respectu gratiae inducendi in accidente digne ad sacramentum.

Ad quartum dicitur primo, quod ponere dispositionem ad gratiam causari per sacramenta novæ legis, non est superfluum, sed necessarium, si sacramenta dicantur esse aliquo modo causa gratiæ. Et cum dicit arguens, quod fictio est ponere in Eucharistia tamē dispositionem, etc.; — dicitur quod nos non ponimus aliquam dispositionem positivam inter species et existentiam corporis Christi, sicut dictum est supra (ad 3^{um}); ponimus tamen virtute specierum sacramentalium causari in digne accidente ad sacramentum dispositionem ad gratiam. Unde illud argumentum peccat per fallaciam consequentis. — Dicitur secundo, quod in sacramentis non imprimentibus characterem, imprimitur vel causatur ornatus disponens ad gratiam, sicut in sacramento poenitentie. Et ad rationem ad oppositum, — dicitur quod consequens finaliter illatum, non est inconveniens. Illud enim concedit sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 47, q. 3, art. 4, q^{ta} 1, ubi sic dicit: « Confessio est actus virtutis, et est pars sacramenti. Secundum autem quod est actus virtutis, est actus meritorius propriæ; et sic confessio non valet facta sine charitate, quæ est principium

merendi. Sed secundum quod est pars sacramenti, sic ordinat confitentem ad sacerdotem, qui habet claves Ecclesiae, qui per confessionem conscientiam confitentis cognoscit (α); et, secundum hoc, confessio potest esse in eo qui non est contritus; quia potest peccata sua sacerdoti innotescere, et clavibus Ecclesiae se subjicere. Et quamvis tunc non percipiat absolutionis fructum, tamen, recedente fictione, percipere incipiet, sicut etiam est in aliis sacramentis. Unde non tenetur iterare confessionem, qui fictus accedit; sed tenetur postmodum suam fictiōnēm confiteri. » — Hæc ille. — Et similia ponit in aliis locis. — Dicitur tertio, quod nullum inconveniens esset dicere quod sacramenta non imprimentia characterem, in ficto talia suscipiente non causant aliquam dispositionem remanentem post susceptionem (β) sacramenti; sicut videtur dicere de sacramento Eucharistie sanctus Thomas, *4. Sentent.*, dist. 4, q. 3, art. 2, q^a 3, ubi arguit sic, tertio loco: « Sicut, inquit, aliquis ficte accedit ad baptismum, ita et ad sacramentum Eucharistie. Sed, recedente fictione, Eucharistie effectum non percipit, qui prius fictus accesserat. Ergo nec etiam recedente fictione, aliquis baptismi effectum percipit. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod in Eucharistia non imprimitur character, cuius virtute posset aliquis efficaciam sacramenti percipere, fictione recedente; et ideo (γ) non est simile. » — Hæc ille. — Si tamen ex hoc arguatur quod si sacramentum Eucharistie non causat dispositionem ad gratiam in accedente ficte, ergo nec in accedente congrue, et sine quaenamque fictione, et in dispositione contraria, — apparel quod est fallacia consequentis.

III. Ad argumenta Aureoli. — Ad primum Aureoli contra eamdem tertiam conclusionem, dicitur quod minor est falsa. Et ad ejus probationem, dicitur quod responsio ibidem recitata, bona est; et eam ponit sanctus Thomas (*4. Sentent.*, dist. 1, q. 4, art. 4, q^a 4; et dist. 8, q. 2, art. 3, ad 5^{am}), ut visum fuit supra (ad 3^{am} Scotti). — Et ad improbationem dictæ responsionis, dicitur quod responsio illa intelligenda est in secundo sensu, et non in primo, sicut superius visum fuit (ad 3^{am} Scotti). Et sic

Ad primam improbationem responsionis secundo modo intellectæ, dicitur, negando majorem, si generaliter intelligatur; potissime ad hunc sensum, quod, quacumque actione receditur a termino a quo, acceditur ad terminum ad quem, inductive et perfectissime. Si autem intelligatur quod, quacumque actione receditur a termino a quo, acceditur ad terminum

ad quem, dispositio, vel perfectio, aut quocumque modo, tunc major est vera; sed nec ipsa, nec conclusio illata, ad hunc sensum intellectæ, sunt ulla-tenus contra nos; concedimus enim quod virtus verborum consecrationis agit dispositio ad existentiam corporis Christi sub speciebus, non autem perfectio vel immediate terminum ad quem inducendo. Et sciendum etiam quod alia est mutatio qua desinit terminus a quo, et alia qua incipit terminus ad quem. De hoc sanctus Thomas, *de Veritate*, q. 28, art. 1, sic dicit: « Differentia est inter motum et mutationem. Nam motus unus est quo aliquid affirmative significatum abjicitur, et aliud affirmative significatum acquiritur: est enim motus de subjecto in subjectum, ut dicitur, 5. *Physicorum* (t. c. 9); subjectum autem intelligitur hic aliquid affirmative monstratum, ut album et nigrum; et ideo unus motus alteracionis est, quo album abjicitur, et nigrum acquiritur. Sed in mutationibus que sunt generatio et corruptio, aliud est: nam generatio est mutatio de non subjecto in subjectum, ut de non albo in album; corruptio vero est mutatio de subjecto in non subjectum, ut de albo in non album; et ideo in abjectione unius affirmati, et acceptione alterius, oportet esse duas mutationes, quarum una sit generatio, et alia corruptio, vel simpliciter, vel secundum quid. Si ergo in transitu qui est de albedine in nigredinem, consideretur ipse motus, idem motus significatur per ablationem unius et inductionem alterius; non autem significatur eadem mutatio, sed diversa; tamen se invicem concomitantes, quia generatio unius non est sine corruptione alterius. » — Hæc ille. — Ex quibus apparel quod cum alia mutatio sit qua abjicitur terminus a quo, et alia qua inducitur terminus ad quem, nil mirum si aliqua actio potest esse ad primum, que non erit ad secundum, nisi dispositio. *Ad secundam improbationem* predictæ responsionis, dicitur; negando primam consequentiam ibi factam. Non enim oportet quod, si verba sacramentalia agunt ad desinitionem panis sub speciebus, quod eorum actio sit annihilativa: quia, ut supra dictum fuit (ad 3^{am} Scotti), verba illa non agunt directe ad hoc quod substantia panis desinat esse simpliciter aut in se, sed ad hoc quod desinat esse sub speciebus sacramentalibus, et quod desinat esse informatio et inherentia illarum ad substantialiam panis; hoc enim non transcendit activitatem creature, cum per agens naturale possit tolli talis inherentia et informatio, ut cum de calido sit non calidum, et tamen non dicitur annihilare. Item, dato quod verba sacramentalia agant instrumentaliter ad desinitionem formæ substantialis panis, non propter hoc actio illa erit annihilativa; quia agens naturale propria virtute naturali hoc posset facere, sicut patet de virtute digestiva animalis convertentis panem in carnem. Et forte in proposito verba sacramentalia

(α) cognoscit. — cognovit Pr.

(β) susceptionem. — simptionem Pr.

(γ) ideo. — Om. Pr.

agunt ad desinitionem formae substantialis panis. Non tamen credo quod agant ad desinitionem materiae; quia solus Deus hoc potest. Agunt tamen, ut dixi, ad hoc quod panis et quelibet ejus pars essentialis desinat esse sub speciebus. — Utrum autem debeat concedi quod substantia panis desinat esse in hoc sacramento? Dicitur quod sic. Nam sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 11, q. 1, art. 2, arguit sic, tertio loco: « Si unum contradictiorum est falsum, reliquum de necessitate erit verum. Sed, facta conversione, haec est falsa, *Panis est aliquid*, vel, *De pane est aliquid*. Ergo haec est vera, *Nihil est de pane*. Ergo panis est annihilatus. » Eece argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod, quamvis panis non sit aliquid, tamen illud in quo panis est conversus, est aliquid, conversione facta; et ideo non sequitur quod panis sit annihilatus. » Hec ille. — Item, quarto loco, arguit sic: « Illud dicitur annihilari, quod nec in se neque in alio manet. Sed panis substantia non manet in se, facta conversione; neque manet in corpore Christi, quia sic corpus Christi augeretur. Igitur penitus annihilatur. » Eece argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod, quamvis non maneat (2) panis in se, neque in alio, manet tamen corpus Christi, in quod conversus est; et ideo non sequitur quod sit annihilatus. » Idem ponit in 3 p., q. 75, art. 3, in solutione primi et tertii. Ex quibus apparet quod secure potest dici et asseri quod in consecratione Eucharistiae substantia panis desinit esse. Et hoc iterum patet per expositionem hujus verbi *desinit*. Ille enim copulativa est vera: *In ultimo instanti prolationis verborum sacramentalium, substantia panis prius existentis sub his speciebus, nunc non est; et eadem substantia immediate ante hoc instantis fuit*.

Ad tertiam improbationem predictae responsionis, dicitur quod deficit in duobus. Primo, quia supponit quod verba sacramentalia non possint aliter agere in Eucharistia, quantum ad terminum a quo, nisi causando desinitionem simplicem substantiae panis; hujus autem oppositum superius est ostensum (ad 3^{am} Scotti; et hic, ad 2^{am} improb.). Secundo, quia assumit unam falsam conditionalem et consequentiam, scilicet quod, si verba sacramentalia agant ad hoc quod Deus subtrahat influxum ad esse panis; (6) etiam possint agere ad hoc ut subtraheret influxum alterius creature ad esse. Patet enim quod ista conditionalis non habet aliquam apparentiam; quia verba sacramentalia ordinantur ad conversionem et transubstantiationem panis, non autem lapidis aut ligni; nec applicantur tanquam instrumentum a Deo principali converte ad conversionem lapidis, sed panis et vini.

(2) maneat. — manet Pr.
(6) quod. — Ad. Pr.

Conceditur tamen quod Deus posset conferre virtutem conversivam lapidis in corpus Christi aliquibus verbis, sicut contulit verbis sacramentalibus virtutem conversivam panis et vini in corpus et sanguinem Christi. — Ad confirmationem, dicitur primo, quod contradicit verbis precedentibus, ubi negabat desinitionem substantiae panis, quam hic asserit. Dieo secundo, quod opinio nostra non ponit quod verba sacramentalia agant ad totalem desinitionem substantiae panis, sicut arguens false putat; sed, ut sape dictum est, agunt instrumentaliter ad desinitionem formae substantialis panis, vel ad desinitionem informationis et inherentiae specierum panis et vini ad sua subjecta precedentia. Non autem ponimus quod agant ad desinitionem materiae. Sicut enim, in mutationibus naturalibus, duas formae substantiales, aut accidentales, succedunt sibi invicem in eodem subjecto; ita, in transubstantiatione sacramentali, duas substantiae succedunt sibi sub eisdem accidentibus, licet talia accidentia non inherent secundie substantiae sicut inherebant prime. Et de hac successione sanctus Thomas, 3 p., q. 75, art. 8, diffuse loquitur; et, 4. *Sentent.*, dist. 11, q. 1, art. 4.

Ad quartam improbationem illius responsionis, concessis duabus suppositionibus ibi positis, dicitur quod actio verborum sacramentalium qua agunt ad desinitionem formae substantialis panis, vel ad desinitionem inherentiae et informationis accidentium ad substantiam panis, vel ad hoc quod substantia panis desinat esse sub accidentibus, duo importat, sicut et quelibet actio corruptiva. Primum est forma que per talen actionem abhicitur; secundum est habitudine de genere actionis. Et quidem, quantum ad secundum, est subjective in agente, puta in verbis sacramentalibus, non autem in passo, puta substantia panis, vel in corpore Christi. Sed quantum ad primum, puta desinitionem formae, vel quoad ipsam formam desinentem, quaecumque illa sit, non habet quocumque subjectum, proprie loquendo: cum talis forma desinat in instanti tota simul, et, pro illo instanti quo desinit, ipsa non sit, et primo non sit, vel incipiat non esse; forma autem desinenti esse, et incipienti non esse, non oportet assignare subjectum, cum nihil sit; potissimum quia non solum talis forma, in proposito nostro, et de qua loquimur, desinit esse, immo etiam summum subjectum desinit esse, licet non per actionem verborum sacramentalium, sed solius Dei. Licet autem predicta actio non habeat subjectum, non tamen est subsistens: quia nihil est, vel non est aliquid; et sic nec est inherens, nec subsistens, sed purum non ens; sicut corruptio lucis in aere est non ens, scilicet (2) ipsa lux corrupta, licet habeat subjectum illo modo quo negatio vel privatio habet subjectum.

(2) scilicet. — Om. Pr.

Nec mirum si omnia ista, vel multa ex illis, sint miraculosa : quia creatura bene potest concurrere effective instrumentaliter ad opus miraculi; sicut ostendit sanctus Thomas, *de Potentia Dei*, q. 6, art. 4; et, 2^a 2^e, q. 478, art. 1. Et de hoc fuit in *Tertio* (dist. 15, q. 1) diffusus dictum. — De responsione vero quam arguens recitat, et de ejus improbatione, non oportet laborare : quia non ponimus quod substantia panis desinat illo modo quem arguens fingit, puta quod sit dare ultimum instans esse panis; sed potius primum instans sui non esse. De hoc sanctus Thomas, 3 p., q. 75, art. 7, in solutione primi, sic dicit : « Hae conversio perficitur per verbū quae a sacerdote proferuntur; et ita ultimum instans prolationis tverborum est primum instans in quo est in sacramento corpus Christi. In toto autem tempore precedente, est ibi (α) substantia panis. Cujus temporis non est accipere aliquod instans proximo precedens ultimum; quia tempus non componitur ex instantibus consequenter se habentibus, ut probatur in 6. *Physicorum* (t. c. 76). Et ideo est dare quoddam instans in quo primo est ibi corpus Christi; non est autem dare ultimum instans in quo sit ibi substantia panis, sed est dare ultimum tempus. Et idem est in mutationibus naturalibus, ut patet per Philosophum, in 8. *Physicorum* (t. c. 72). » — Hec ille. — Et similia dicit, 4. *Sentent.*, dist. 11, q. 1, art. 3, q^a 2, in solutione secundi. — Quod autem predicta superius sint de mente sancti Thomae, potissimum qualiter actio verborum habeat subjectum vel non, appareat. Ipse quidem, 4. *Sentent.*, dist. 8, q. 2, art. 3, in solutione secundi, sic dicit : « Virtus creata presupponit materiam in qua operetur. Quod quidem contingit esse duplice. Uno modo, ita quod sit mutationis subjectum; sicut accidit in conversionibus naturalibus. Alio modo, ita quod subit termino a quo, non autem mutationi; sicut accidit in dicta mutatione. Sed creatio neutro modo materiam praesupponit. Et ideo magis potest aliquid Deo cooperari (6) instrumentaliter in hac conversione, quam in opere creationis. » — Hec ille. — Ex quo patet quod illa mutatio non habet subjectum; et per consequens, nec actio verborum, ex ea parte qua est eadem motui vel mutationi. Qualiter autem actio et passio sint unus et idem motus, et qualiter motus et mutatio sint idem quod forma acquisita vel perditā per motum, diffuse visum fuit in 2. *Sentent.*, in prima distinctione (q. 2).

Ad secundum principale, negatur antecedens. Et ad ejus probationem, dicitur quod nostra positio melius salvat efficaciam et activitatem sacramentorum novae legis, quam opposita opinio ponens ea esse causas *sine quibus non*, et nihil penitus effi-

cere in anima ad collationem et susceptionem gratiae. Tunc, ad primam rationem in oppositum, dicitur, negando principalem minorem, scilicet quod character, vel ornatus quem ponimus causari instrumentaliter effective per sacramenta, non sit magis ex natura rei dispositio ad gratiam quam extrinseca natura vel operatio sacramenti, puta ablutione vel unctione. Cujus ratio multiplex posset assignari : potissimum quia totaliter appetit improbabile quod dispositio ultimata ad gratiam sit subjective in corpore exteriori; et quod sacramentum novae legis non causet aliam dispositionem ad gratiam quam hujusmodi exteriorum ablutionem vel unctionem, quam posset facere sacramentum veteris legis, vel alia res corporea que nullo modo est sacramentum; vel quod aliquid sit dispositio ad gratiam, quod potest esse subjective in asino vel in lapide.

Tunc ad primam probationem hujus minoris jam negatae, dicitur, negando consequentiam ibi factam; non enim oportet quod quicunque habet gratiam, habeat characterem. Et cum dicitur quod habens formam in summo, etc.; — dicitur quod hoc est verum loquendo de dispositione convertibili cum forma ad quam disponit, sic scilicet quod forma non potest haberi sine tali dispositione, nec econtra dispositio sine forma; character autem non sic est dispositio ad gratiam, et praesertim quia non disponit ad gratiam de proximo et directe, sed ad aliquid aliud. De hoc beatus Thomas, 3 p., q. 63, art. 4, in solutione primi, sic dicit : « Subjectum alieni accidenti (α) attribuitur secundum rationem ejus ad quod propinquè disponit, non autem secundum rationem ejus ad quod disponit remote vel indirecte. Character autem directe quidem et proxime disponit animam ad ea que divini cultus sunt exequenda. Et quia haec idonea non sunt sine auxilio gratiae, quia ut dicitur, Joan. 4 (v. 24), *cos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare*, oportet ex consequenti quod divina largitas recipientibus characterem gratiam largiatur, per quam digne impleant ea ad quae deputantur. Et ideo characteri magis est attribuendum subjectum secundum rationem actuum ad divinum cultum pertinentium, quam secundum rationem gratiae. » — Hec ille. — Item, 4. *Sentent.*, dist. 4, q. 1, art. 1, arguit sic, in quarto et. (6) quinto loco : « Ea que sunt in sacramentis novae legis, ordinantur ad gratiam causandam. Sed character non videtur posse causare gratiam; quia multi characterem habere dicuntur, qui carent gratia. Ergo non videtur in sacramentis aliquis character imprimi. Si pleatur quod est dispositio ad gratiam, — Contra : Agens infinitum non requirit materiam dispositam; cum ergo gratia sit ab agente infinite virtutis, videtur

(α) *ibi.* — in Pr.

(6) *cooperari.* — *comparari* Pr.

(α) *accidenti.* — *activitati* Pr.

(6) *quarto et.* — *Om. Pr.*

quod non oportet characterem dari in sacramentis ad disponendum ad gratiam. » Eece argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod character est dispositio ad gratiam per quamdam congruitatis dignitatem. Ex hoc enim ipso quod homo mancipatus est divinis actionibus, et inter membra Christi connumeratus, fit ei quedam congruitas ad gratiam suscipiendam : quia Deus perfecte in sacramentis homini prouidet; unde simul cum charactere, quo datur homini ut possit exercere actiones spirituales fidelium, vel passiones seu receptiones, datur gratia, qua hoc bene possit. » — Hae ille. — Ex quibus patet quod character directe et proxime disponit ad aliud quam ad gratiam. — Ulterius, sciendum quod character non est dispositio nisi ad gratiam participatam et imperfectam, et est dispositio annexa imperfectioni ; ideo non competit Christo. De hoc sanctus Thomas, 3 p., q. 63, art. 5, sic dicit : « Character sacramentalis est quedam participatio sacerdotii Christi in ejus fidelibus : ut scilicet, sicut Christus habet plenam spiritualis sacerdotii potestatem, ita fideles ejus ei configurentur (2) in hoc quod participant aliquam spiritualem potestatem respectu sacramentorum et eorum que pertinent ad divinum cultum. Et propter hoc etiam Christo non competit habere characterem ; sed potestas sacerdotii ejus comparatur ad characterem sacerdotum, sicut illud quod est plenum et perfectum, ad aliquam sui participationem. » — Hae ille. — Item, 4. *Sentent.*, dist. 4, q. 4, art. 3, q^a 5, sic dicit : « Quidam dicunt quod Christus non habuit characterem baptismalem, quia a baptismō nihil accepit ; habuit autem characterem ordinis, qui pertinet ad quemdam eminentie statum. Sed melius est ut dicatur quod Christus nullum characterem habuit : quia ipse habuit potestatem plenitudinis in sacramentis, quasi ea instituens, et eis efficaciam praebens ; unde, sicut poterat inducere effectum sacramenti in aliquo sine sacramento exteriori, ita ex parte ipsius non requirebatur aliquod sacramentale interius. » — Hae ille. — Ex quibus apparet quod licet character sit dispositio ad gratiam, non tamen convertibilis et adequata ; et ideo non sequitur quod Christus haberet characterem, quamvis haberet summam gratiam.

Ad secundam probationem principalis minoris, patet per praedicta. Quia character non est dispositio ad gratiam, ex natura rei, convertibilis et adequata, sed per quamdam congruentiam, et ex consequenti, et remote. Proxime autem disponit ad aliqua que antiquis patribus nullatenus congruebant ; et ideo characterem non haberunt. De hoc sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 4, q. 4, art. 4, q^a 1, sic dicit : « Sicut dicit Philosophus, 2. *Ethicorum* (cap. 2), virtus ex quibus innascitur, ea

operatur, loquens de virtute acquisita ; et similiter in omnibus virtutibus que ex aliquibus actibus aliquo modo causantur. Unde, cum character sit virtus, seu potentia spirituialis, ad sacramentales actiones ordinata, si ex aliquo quod per nos fiat, imprimi debeat character, oportet quod per sacramenta novae legis imprimatur, et per ea tantum, quia ad illas actiones tantum directe illa potentia ordinatur. » — Hae ille.

Ad tertiam probationem ejusdem minoris, patet ex dictis : quia procedit de dispositione convertibili et adequata ; character autem non est talis dispositio.

Ad quartam probationem, negatur antecedens, si intelligatur de gloria et beatitudine que est actus secundus, scilicet visus et fruitio : quia gratia est subjective in essentia animae, gloria vero, vel beatitudo, que est actus secundus, recipitur in anima mediantibus suis potentias, que sunt intellectus et voluntas : et ita non eodem modo recipiuntur in anima. De hac materia plura dicta sunt, 2. *Sentent.*, (dist. 26, q. 1); et de hoc plura suo loco dicentur in sequentibus. Ratio vero in oppositum addueta, magis est ad oppositum quam ad propositum : quia imago Trinitatis non attenditur in anima immediate ratione essentiae, sed ratione potentiarum, vel habituum, vel actuum, secundum quod ostendit sanctus Thomas, 1 p., q. 93, art. 7. — Item, concessa consequente illius argumenti, nihil habetur contra nos : quia nos non ponimus quod character sit talis dispositio que mediet subjective inter gratiam et essentiam anime ; immo sanctus Thomas ponit quod gratia est subjective immediate in essentia anime, character vero in intellectu, vel voluntate, sicut apparet; 4. *Sentent.*, dist. 4, q. 1, art. 3, in solutione prime quaestione, ubi sic dicit : « Natura proportionaliter spiritualitati substermitur, sicut perfectibile perfectioni. Unde, sicut gratia, que est spiritualis vite principium, est in essentia anime sicut in subjecto ; ita et character, qui est spiritualis potentia, est sicut in subjecto in naturali potentia anime, et non in essentia anime, nisi mediante potentia. » — Hae ille. — Item, ibidem, arguit sic (arg. 1) : « Dispositio et habitus sunt in eodem subjecto. Sed character disponit ad habitum gratiae. Cum ergo gratia sit in essentia anime sicut in subjecto, videtur quod etiam character. » Eece argumentum. Sequitur responsio : « Dicendum, inquit, quod dispositionem esse in eodem subjecto cum eo ad quod disponit, non est necesse, nisi quando dispositio postea fit perfectio : sicut scientia que prius fuit dispositio, postea fit habitus ; et ideo dispositio que est scientia, et habitus qui est scientia, sunt in eodem subjecto proximo. Non autem oportet hoc quando dispositio et perfectio differunt per essentiam ; sed possunt esse in diversis subjectis ; et præcipue quando illa habent ordinem ad

(2) *ei configurentur*. — *et configurantur* Pr.

invicem : sicut operatio sensibilis, est dispositio ad intelligibilem operationem; et similiter character est dispositio ad gratiam. » — Hae ille.

Ad confirmationem, dicitur quod dispositio que est necessitans (α) ad formam, potest esse duplex : quedam que importat omne positivum et omne negativum necessarium ad inductionem forme; alia vero est, que includit omne positivum, sed non omne negativum, vel privativum, puta remotionem omnis obicit et impedimenti. Loquendo de prima dispositione, major argumentum est vera. Sed argumentum in hoc sensu non procedit contra nos : quia non dicimus quod character sit illo modo dispositio que est necessitas; quia, licet character includat omne positivum necessarium ad gratiam, non tamen omne privativum, puta remotionem fictionis, aut peccati mortalis; immo stat eum illo. Loquendo vero de dispositione secundo modo dicta, negatur major argumentum, et conceditur quod character est illo modo dispositio que est necessitans ad gratiam. Et quod dicta distinctio sit ad mentem sancti Thomae, patet; quia, 4. *Sententia*, dist. 4, q. 3, art. 2, q^a 2, sic dicit : « Ad hoc quod aliquid effectum alienus agentis percipere debeat, oportet quod se habeat in debita dispositione ad causam agentem, et ad effectum perecipiendum. Et ideo indispositio voluntatis, quae ultimum effectum baptismi impedit, est duplex : una secundum ordinem ad sacramentum ipsum; alia secundum ordinem ad effectum sacramenti. Ad ipsum autem sacramentum, contingit voluntatem esse indispositam dupliciter : uno modo, per subtractionem necessarii; alio modo, per positionem contrarii. Similiter, per comparationem ad effectum baptismi, oportet quod disponatur aliquis adhibendo necessarium, et removendo contrarium, etc. » — Hae ille. — Ex quibus patet quod perfecta dispositio que est necessitans (6) simpliciter ad formam, duo requirit : scilicet remotionem contrarii, et positionem necessarii. Quod autem character sit dispositio secundo modo, et non primo modo, satis patet. Unde sanctus Thomas, 4. *Sententia*, dist. 4, q. 1, art. 1, in solutione quarti, sic dicit : « Character est causa sacramentalis gratiae; et quod quidam cum charactere gratiam non recipiunt, est ex eorum indispositione ad gratiam suscipiendum. » — Hae ille. — Item, q. 3, art. 2, q^a 3, sic dicit : « In baptismino imprimitur character, qui est immediata causa disponens ad gratiam; et ideo, cum fictio characterem non auferat, recedente fictione, que effectum characteris impediens, character, qui est praesens in anima, incipit habere suum effectum; et ita baptismus, recedente fictione, effectum suum consequitur. » — Hae ille.

(α) *necessitans*. — *necessitas* Pr.

(6) *necessitans*. — *necessitas* Pr.

Patet ergo, ex omnibus supradictis, quod character est dispositio ad gratiam, non solum ex divino beneplacito formaliter, verum etiam aliqualiter ex natura rei, per modum cuiusdam congruentie; licet non sit dispositio convertibilis et adequata ipsi gratiae, nec disponat immediate, proxime et directe ad gratiam, sed ad aliquos actus qui non possunt congrue exerceri sine gratia. Patet similiter quod non ita probabiliter ponitur quod sola operatio exterior naturalis sacramenti sit totalis dispositio ad gratiam causata per sacramentum, sicut de charactere vel ornato causa in anima; et quod positio Areoli non ita bene salvat activitatem vel causitatem sacramentorum respectu gratiae sicut opinio nostra. Et consequenter prima ratio pro principali assumpto secundi principalis argumenti non procedit.

Similiter nec secunda ratio pro eodem assumpto valet. Cum enim dicit quod positio nostra non salvat efficaciam sacramentorum nisi cum multis et pluribus pactis quam opinio opposita, etc.; — dicitur quod omnia pacta que positio nostra ponit, sequuntur ex dictis Sacrae Scripturae, vel Sanctorum, aut Doctorum, aut ex recta et probabili ratione. Opinio vero contraria negat pacta sequentia ex predictis; immo est improbabilior, et minus consona dictis Sanctorum. — Dicitur secundo, quod opinio contraria tot et forte plura pacta habet ponere quam nostra. Primo namque habet ponere tale pactum, quod, verbo accidente ad elementum, divina virtus agit in suscipiente sacramentum. Secundo, quod, in casu posito de tribus hostiis coram sacerdote, divina virtus solum agit in illam ad quam dirigitur intentio sacerdotis. Tertio, quod in baptismino divina virtus non confert effectum sacramenti, vel gratiam, quousque verborum prolatione et aquae ablutione sint complete. Quarto, quod habenti ablutionem baptismi divina virtus confert gratiam. Et ita tot pacta habet ponere opinio contraria ex parte divinae virtutis assistentis, quot nostra ex parte virtutis inherentis sacramentis. — Dicitur tertio, quod ex positione nostra nulla inconvenientia sequuntur, sicut supra patuit. Ex opinione autem contraria multa sequuntur, sicut ostendit sanctus Thomas in probatione duarum ultimarum conclusionum, et etiam sicut supra deductum fuit : puta quod sacramenta nullam spiritualem dispositionem causant plus quam sacramenta veteris legis, nec plus quam aqua qua abluitur caput asini, aut oleum quo unguntur solulares; et ulterius, quod baptismus, aut confirmatio, non confert suscipienti quaecumque dispositionem, ejus similibus non sit capax creatura irrationalis. Et multa alia deliramenta, salva reverentia taliter opinantium, ex illa opinione sequuntur. — Dicitur quarto, ad primam confirmationem, quod ultima syllaba verborum sacramentalium causat effectum sacramenti, et non

precedentes. Cuius causa superius dicta et assignata fuit (ad 2^{um} Scoti) : quia tunc est completa significatio totius orationis, et non prius. Nec valet quod dicitur de novo pacto; quia consimile pactum habet ponere opinio contraria, ut supra dictum est. — Dicitur ergo ad secundam confirmationem, quod virtus collata verbis sacramentalibus est subjective in vocibus et sonis verborum uno modo, sed alio modo est subjective in eodem subjecto in quo est vox vel sonus. Nec valet quod dicitur, qualitatem non esse subjectum qualitatis. De hoc sanctus Thomas, *de Virtutibus*, q. 1, art. 3, sic dicit : « Subjectum tripliciter comparatur ad accidentem. Uno modo, sicut prebens ei sustentamentum : nam accidens per se non subsistit, fulcitur vero per subjectum. Alio modo, sicut potentia ad actum : nam accidenti subjicitur, sicut quedam potentia suo actu; unde et accidens forma dicitur. Tertio modo, sicut causa ad effectum»: nam principia subjecti sunt principia per se accidentis. Quantum ergo ad primum, immo accidens subjectum alterius esse non potest : nam cum nullum accidens per se subsistat, non potest alteri sustentamentum praebere; nisi fortasse dicatur quod, in quantum quod est a subjecto sustentatum, aliud accidens sustentat. Sed quantum ad alia duo, unum accidens se habet ad aliud per modum subjecti : nam unum accidens est in potentia ad alterum, sicut diaphanum ad lucem, et superficies ad colorem; unum etiam accidens potest esse causa alterius, ut humor saporis. Et per hunc modum, unum accidens dicitur esse subjectum alterius accidentis : non quod accidens possit alteri accidenti sustentamentum praebere; sed quia subjectum est receptivum unius accidentis, altero mediante. Et per hunc modum dicitur potentia animae esse subjectum habitus : nam habitus ad potentiam animae comparatur ut actus ad potentiam, cum potentia sit indeterminata, quantum est de se, et per habitum determinetur (2) ad hoc vel illud; ex principiis etiam potentiarum habitus acquisiti causantur. Sic ergo dicendum est potentias animae esse virtutum subjecta; quia virtus inest animae, mediante potentia. » — Hec ille. — Ex quibus patet quod una qualitas potest dici subjectum alterius qualitatis.

Ad tertium principale, negatur principale assumptum, scilicet quod instrumenta non recipiant a principali agente aliquam virtutem, sed solum motum localem. Et ad probationem, dicitur quod similitudo inducta de motu locali et aliis motibus valde inepte applicatur ad propositionem; quia similitudo, si debite applicetur, falsum assumit, vel nihil contra nos concludit. Quod patet. Si enim intendat sic arguere : Sicut est in aliis motibus, etc.; sed, in illis motibus, puta qui sunt ad formam, forma inducta per agens vel movens non agit nec expellit

aliam formam effective, sed solum formaliter; ergo, a similis, in motu locali, ubi acquisitum ipsi mobilis per suum movens, non expellit aliud ubi ab eodem subjecto effective, sed formaliter, — tunc ratio bene concludit, sed non contra nos. Item, si arguitur sic: Sicut est in aliis motibus, sic est in motu locali; sed, in aliis motibus, mobile non agit nec expellit aliud mobile effective, sed tantum formaliter; ergo, in motu locali, mobile non agit nec expellit aliud mobile effective, sed solum formaliter, — patet quod similitudo directe procedit, et consequentia est bona; sed minor est falsa, sicut patet, quia ignis calefacit aerem, et aer manum; ideo nil mirum si conclusio sit falsa. Si vero intendat sic arguere: Sicut est in aliis motibus, etc.; sed, in aliis motibus, forma non agit effective, sed solum formaliter; ergo, in motu locali, mobile non agit effective, sed formaliter, — appareat quod similitudo false applicatur: quia in una propositione comparatur forma ad formam, et in alia mobile ad mobile; que similitudo nulla est; quia alio modo se habet mobile ad mobile, quam forma ad formam, quantum ad hoc quod est movere, vel agere, vel expellere effective; quia forme inherenti, et nullatenus subsistenti, non competit agere effective, sed mobili motu locali, enjusmodi est baculus, vel serra, aut aliud instrumentum artis, potest competere agere, et movere, et expellere aliud corpus de loco suo et de suo ubi, non quidem solum formaliter, immo etiam effective, et per virtutem impressam a movente. Unde haec est expresse mens Philosophi et sui Commentatoris, 8, *Physicorum*, part. 82, ubi Aristoteles, loquens de motu projectorum in aere aut aqua, sic dicit: *Primus motor est qui hoc facit: verbi gratia, qui moret aerem, aut aquam, aut aliud quod natum est moveri et morere. Sed non debet simul quiescere ab hoc quod moveat et moreatur; immo cessat moveri, ab hoc quod moreatur, cessante ejus motore a motione, et postea remanet morendo. Unde unum (2) moret aliud sibi succedens, et procedit istud aliud etiam (3) hoc eodem processu. Motus autem illius quiescit, cum virtus morendi diminuitur in successione paulatim; et ultimo cessat, quando motor penultimus pervenit ad hoc quod nihil agat, sed solum moretur (4).* — Haec Aristoteles. — Ubi Commentator sic dicit: « In motu aquae a lapide projecto in illam, videmus partem que sequitur lapidem moveri undique; deinde transfertur motus ab illa parte ad partem consequentem; deinde illa ad aliam, quousque cesseret. Partes tamen aquae non simul moventur, sicut moventur partes figurati corporis. Et hoc patet in circulis qui in aqua sunt, quando lapides cadunt in